
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.418 65Quinta-feira, 26 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA N.º 222/2020-DGPC/DIVERSOS 
BELÉM-PA, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor NILTON SILVA COSTA, Mat. 5946538, para 
acompanhar como FISCAL a execução do CONTRATO Nº 084/2020 – PC/
PA, fi rmado com a Empresa M M COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA, CNPJ N° 31.920.842/0001-95, cujo objeto 
é a Aquisição de Material de Expediente, Informática, Limpeza e Higiene 
e Cadeado.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil

Protocolo: 605340

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 068/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 015-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO 
LTDA. CNPJ nº 01.399.246/0001-40. Data da Assinatura: 23/11/2020. 
Vigência: da sua assinatura até 31 de dezembro de 2020. Valor: 
R$=4.330,26. Objeto: Aquisição de Material Odontológico para o Setor de 
Odontologia ao Servidor da Polícia Civil do Pará. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.303.1502.8277.339030.0101 Estadual. Endereço da Contratada: Pas-
sagem Bom Sossego, n°20, bairro Centro, município de Ananindeua/PA, 
CEP 67030-245, telefone (91) 3282-0788/3238-3814. Ordenadora Res-
ponsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 078/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 015-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e ATLÂNTICO BC PRODUTOS PARA SAÚDE 
EIRELI. CNPJ nº 35.626.812/0001-21. Data da Assinatura: 23/11/2020. 
Vigência: da sua assinatura até 31 de dezembro de 2020. Valor: 
R$=11.567,78. Objeto: Aquisição de Material Odontológico para o Setor 
de Odontologia ao Servidor da Polícia Civil do Pará. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.303.1502.8277.339030.0101 Estadual. Endereço da Contratada: Av. 
Central, n°784, bairro Centro, município de Balneário Camboriú/SC, CEP 
88.330-670, telefone (47) 3056-5712/3648-0872. Ordenadora Responsá-
vel: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado 
Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 605331
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 080/2020-PC/PA. Termo de Dispensa de Licitação nº 
017/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e o SR. ANTONIO TEIXEIRA DE ANDRADE, CPF 
nº 019.483.691-68.. Objeto: locação de 01(um) imóvel para fi m não 
residencial, localizado Av. Jeremias Lunaderli, nº 507, Bairro Centro, CEP. 
68553-052, Redenção/PA. Data da Assinatura: 25/11/2020. Vigência: 
25/11/2020 à 25/11/2021. Valor: R$=3.540,00(três mil, quinhentos e 
quarenta reais)/MÊS, perfazendo o valor total de R$=42.480,00(quarenta 
e dois mil, quatrocentos e oitenta reais)/ANO.. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
06.1425.8266.8266.339036.0101. Proc. nº 2019/257601 e 2020/242531. 
Contratado: Antonio Teixeira de Andrade. Endereço: Av. Brasil, nº 368, 
Centro, no Município de Redenção/Pa. Ordenador: Wlater Resende de 
Almeida. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 605367

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 082/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pre-
gão Eletrônico nº 015-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do 
Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e APOLO COMERCIAL LTDA. CNPJ nº 
02.567.637/0001-90. Data da Assinatura: 25/11/2020. Vigência: da sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2020. Valor: R$=4.330,26. Objeto: Aqui-
sição de Material Odontológico para o Setor de Odontologia ao Servidor da 
Polícia Civil do Pará. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despe-
sa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 
Estadual. Endereço da Contratada: Av. Almirante Wandenkolk, nº 270-
B, Bairro: Umarizal, CEP: 66055-030, Belém/PA, telefone: (91) 3223-
2623/3223-2851/3355-2256. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gon-
çalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil 
do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 083/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão 
Eletrônico nº 015-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. 
CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e LEXBEMARK COMÉRCIO LTDA. CNPJ nº 
03.328.413/0001-98. Data da Assinatura: 25/11/2020. Vigência: da sua 
assinatura até 31 de dezembro de 2020. Valor: R$=2.700,00. Objeto: Aqui-
sição de Material Odontológico para o Setor de Odontologia ao Servidor da 
Polícia Civil do Pará. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despe-
sa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 
Estadual. Endereço da Contratada: avenida Protásio Alves, 3161, Sala 607, 
Bairro Alto Petrolis, CEP 90410-003, telefone (51) 3334-8058/3338-8539. 
Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 084/2020 – PC/PA. Modalidade de Licitação: Pregão Ele-
trônico nº 015-2020 – PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e M M COMÉRCIO ATACADISTA DE ARTIGOS DE 
PAPELARIA E SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 31.920.842/0001-95. Data da As-
sinatura: 25/11/2020. Vigência: da sua assinatura até 31 de dezembro de 
2020. Valor: R$=57.463,79. Objeto: Aquisição de Material Odontológico 
para o Setor de Odontologia ao Servidor da Polícia Civil do Pará. Orça-
mento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Ori-
gem do Recurso. 06.122.1297.8338.339030.0101 Estadual. Endereço da 
Contratada: Rua do Fio, n° 22, Altos, Bairro Guanabara, CEP 67.010-550, 
telefone (91) 99300/3074-9567. Ordenadora Responsável: Ana Michelle 
Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia 
Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 605408

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2020-PC/PA
PARTES: O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público interno, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Senhor ANTO-
NIO TEIXEIRA DE ANDRADE, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 
019.483.691-68.
DO OBJETO: a locação de 01(um) imóvel para fi m não residencial, loca-
lizado na Av. Jeremias Lunaderli, nº 507, Bairro Centro, município, CEP. 
68553-052, Redenção/PA, tudo conforme melhor especifi ca laudo técni-
co de avaliação imobiliária elaborado pela SEOP (Secretaria de Estado de 
Obras Públicas).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24 inciso X da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o valor para con-
tratação.
VALOR ESTIMADO: R$=3.540,00(três mil, quinhentos e quarenta reais)/
MÊS, perfazendo o valor total de R$=42.480,00(quarenta e dois mil, qua-
trocentos e oitenta reais)/ANO.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade Orçamentária: 40101 – Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1425 – Segurança Pública
Atividade: 8266 – Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física Programa de Trabalho: 06.181.1425.8266 - Realização das Ações de 
Polícia Judiciária
Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
FORO:
Belém – Estado do Pará.
DATA: 25/11/2020
_____________________________________
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL/PA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O .Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará resolve ratifi car o Ter-
mo de Dispensa de Licitação nº .017/2020 para contratação da empresa
VALOR ESTIMADO: R$=3.540,00(três mil, quinhentos e quarenta reais)/
MÊS, perfazendo o valor total de R$=42.480,00(quarenta e dois mil, qua-
trocentos e oitenta reais)/ANO.
Belém (PA), 25/11/2020.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL/PA

Protocolo: 605364


